
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 101                   14 ноября 2017 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 ноября 2017  года                                   № 257
с.Калтай

Об утверждении Методики прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования «Калтайское сельское поселение»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими
требованиями  к  методике  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджеты бюджетной
системы  Российской  Федерации,  утвержденными  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 23  июня 2016 года № 574,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Методику  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет
муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,  согласно  приложению  к
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Калтайского сельского
поселения  от  28  декабря  2016  года  №242  «Об  утверждении  Методики  прогнозирования
поступлений  доходов  в  бюджет  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение» в сети
Интернет (http://www.kaltai.tomskinvest.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. Главы Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации)                      Р.Г. Титов

consultantplus://offline/ref=E4717EA1ADECF3E2DE05F557E7D1E8743530F457630F486412D80606283D5179A10A9BACD73F6Fn0K
http://www.kaltai.tomskinvest.ru/


Приложение к постановлению 
Администрации Калтайского сельского поселения 

от 14.11.2017 № 257

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

1.  Общие положения

1.  Настоящая  методика  разработана  в  целях  прогнозирования  Администрацией
Калтайского сельского поселения (далее – Администрация поселения) поступлений доходов
в бюджет муниципального образования «Калтайское сельское поселение» (далее - бюджет
поселения),  в  отношении  которых  Администрация  поселения  наделена  полномочиями
главного  администратора  доходов  бюджета  поселения,  в  очередном  финансовом  году  и
плановом периоде.

2.  Прогнозирование  доходов  бюджета  поселения  осуществляется  в  разрезе  видов
доходов бюджета поселения в соответствии со следующими методами расчета:

а)  прямой  расчет,  основанный  на  непосредственном  использовании  прогнозных
значений  объемных  и  стоимостных  показателей,  уровней  ставок  и  других  показателей,
определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

б) усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов  бюджета
муниципального образования «Калтайское сельское поселение» не менее чем за 3 года или за
весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3
года;

в)  индексация  –  расчет  с  применением  индекса  потребительских  цен  или  другого
коэффициента,  характеризующего  динамику  прогнозируемого  вида  доходов  бюджета
муниципального образования «Калтайское сельское поселение»;

г)  эктраполяция  –  расчет,  осуществляемый  на  основании  имеющихся  данных  о
тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

д) иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Налог на доходы физических лиц
Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится в соответствии с

главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации на
основе  показателей  прогноза  фонда  оплаты  труда,  показателей,  используемых  для
определения  сумм  налоговых  вычетов  и  нормативов  отчисления  от  налога  в  бюджет
поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Прогнозируемый объем поступления  налога  на  доходы физических  лиц в  бюджет
муниципального образования «Калтайское сельское поселение» на очередной финансовый
год рассчитывается по формуле:

П = (О* К1* К2 ± П) * Н , где: 
П – прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет

муниципального образования «Калтайское сельское поселение» на очередной финансовый
год;

О  –  ожидаемый  объем  поступления  налога  на  доходы  физических  лиц  по
муниципальному  образованию  «Калтайское  сельское  поселение»  в  текущем  финансовом
году;

К1 - коэффициент роста фонда оплаты труда в очередном финансовом году;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



К2 – коэффициент превышения роста налога над ростом фондом оплаты труда;
П  –  поступление  налога  на  доходы  физических  лиц,  связанные  изменениями

законодательства;
Н  –  норматив  зачисления  налога  на  доходы  физических  лиц  в  бюджет

муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  в  очередном финансовом
году.

2.2. Единый сельскохозяйственный налог
 Прогнозируемый  объем  поступления  единого  сельскохозяйственного  налога  на

очередной финансовый год рассчитывается по формуле:
Песхн = НБ* НС * Кф * Кп * Н, где:
Песхн – прогнозируемый объем поступления единого сельскохозяйственного налога в

бюджет муниципального образования «Калтайское сельское поселение», на прогнозируемый
год; 

НБ – налоговая база в отчетном году, согласно отчета налоговых органов по форме №5
–ЕСХН;

НС – налоговая ставка;
Кф – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за

определенный период текущего года,  к фактическим поступлениям аналогичного периода
отчетного года;

Кп –  коэффициент,  характеризующий динамику  макроэкономических  показателей  в
прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Н  –  норматив  отчислений  (в  процентах)  от  единого  сельскохозяйственного  налога,
подлежащий  зачислению  в  бюджет  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение».

2.3. Государственная пошлина
Государственная  пошлина  прогнозируется  с  учетом  главы   25.3  «Государственная

пошлина»  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  исходя  из  отчетных  данных  о  ее
поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем
году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в
прогнозируемом году.

Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:
 Пгос= (Ф * Кт) + Д, где:
Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального

образования «Калтайское сельское поселение», в прогнозируемом году;
Ф  –  фактические  поступления  госпошлины  в  бюджет  муниципального  образования

«Калтайское сельское поселение» в отчетном году;
Кт  –  коэффициент,  характеризующий  динамику  поступлений  в  текущем  году  по

сравнению с отчетным годом;
Д  –  дополнительные  (+)  или  выпадающие  (-)  доходы  бюджета  по  госпошлине  в

прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

2.4. Налог на имущество физических лиц
Налог  на  имущество  физических  лиц  в  бюджет  муниципального  образования

«Калтайское сельское поселение» поступает в размере 100 процентов от суммы начисления
за минусом предоставленных льгот органами местного самоуправления.

Прогноз  поступлений  налога  на  имущество  физических  лиц  рассчитывается  по
формуле:

Пни = Фп *Кт + Д, где:
Пни – прогноз поступления налога на имущество физических лиц;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



Фп – фактические поступления налога на имущество физических лиц за предыдущий
период;

Кт  -  коэффициент,  характеризующий  динамику  макроэкономических  показателей  в
прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Д  –  дополнительные  (+)  или  выпадающие  (-)  доходы  бюджета  муниципального
образования  «Калтайское  сельское  поселение»  в  прогнозируемом  году  связанные  с
изменениями законодательства о налогах и сборах и количества имущества, находящегося в
собственности физических лиц.

2.5. Земельный налог
Прогнозируемый  объем  поступления  земельного  налога  в  бюджет  муниципального

образования  «Калтайское  сельское  поселение»  на  очередной  финансовый  год
рассчитывается по формуле:

Пзн = Озн * Уо * Кт + Д, где:
Пзн – прогноз поступления земельного налога;
Озн – ожидаемое поступление земельного налога в текущем году;
Уо   -   удельный  вес  ожидаемого  поступления  земельного  налога  текущего  года  к

годовому поступлению прошедшего года;
Кт  -  коэффициент,  характеризующий  динамику  макроэкономических  показателей  в

прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;
Д  –  дополнительные  (+)  или  выпадающие  (-)  доходы  бюджета  муниципального

образования  «Калтайское  сельское  поселение»  в  прогнозируемом  году  связанные  с
изменениями  законодательства  о  налогах  и  сборах  и  изменения  количества
налогоплательщиков.

2.6. Акцизы
Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла

для  дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимые  на
территории Российской Федерации (далее – акцизы на нефтепродукты).

Для расчёта акцизов на нефтепродукты используются:
прогноз  поступлений  доходов  Управления  Федерального  казначейства  по  Томской

области;
федеральный закон о федеральном бюджете (проект закона) на очередной финансовый

год и на плановый период;
закон  Томской  области  о  бюджете  Томской  области  (проект  закона)  на  очередной

финансовый год и на плановый период.
Прогнозирование акцизов на нефтепродукты осуществляется в соответствии с главой

22  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  исходя  из  объёмов  реализации  и  (или)
производства по подакцизным товарам, ставок акцизов, особенностей исчисления акцизов,
сроков уплаты и динамики поступления.

При  прогнозировании  учитываются  изменения  бюджетного  и  налогового
законодательства.

Прогнозирование  акцизов  на  нефтепродукты  в  местный  бюджет  осуществляется  в
соответствии с пунктом 3.1. статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 2.7. Таможенные платежи и страховые взносы
Налоговая  база  и  база  для  расчета  таможенных  платежей,  страховых  взносов  в

прогнозируемом  периоде  определяются  на  основании  соответствующей  отчетности  за
предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-экономического развития. 

Доходы от таможенных платежей, страховых взносов не прогнозируются в связи со
сложностью прогнозирования сумм, подлежащих зачислению в бюджет поселения,  ввиду
несистематичности и непредсказуемости объема их поступления.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



В процессе исполнения бюджета поселения, при внесении изменений в утвержденные
параметры  бюджета  поселения  устанавливаются  плановые  назначения  с  учетом
фактического поступления в бюджет поселения. 

3. Прогнозирование неналоговых доходов

Прогноз  неналоговых  доходов  бюджета  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается
главным  администратором  доходов  бюджета  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

3.1. Доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в  государственной  и
муниципальной собственности

31.1. Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде:
а)  000 111 05035 10 0001120 -  доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в

оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

б)  000  111  05035  10  0002120  -  доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества  ЖКХ,
находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими
учреждений  (за  исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений);

в)  000 111 05025 10 0000 120 - доходы, получаемые в виде арендной платы, а также
средства  от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  за  земли,  находящиеся  в
собственности  сельских  поселений (за  исключением земельных участков  муниципальных
бюджетных и автономных учреждений);

г)  000 111  09045  10  0000  120  - прочих  поступлений  от  использования  имущества,
находящегося  в  собственности  поселений  (за  исключением  имущества  муниципальных
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества  муниципальных  унитарных
предприятий, в том числе казенных) – наем жилья.

Расчет прогнозируемого объема доходов от предоставления имущества, находящегося
в  государственной  или  муниципальной  собственности,  в  аренду,  осуществляется  с
применением метода прямого расчета.

Алгоритм  расчета  прогнозных  показателей  соответствующего  вида  доходов
основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и
динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются
договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Сумма арендной платы, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год,
рассчитывается по следующей формуле:

А = (S х С) * 12, где:
А - арендная плата;
S - площадь сдаваемых объектов;
С - ставка арендной платы
3.1.2.  Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде:
а)  000  114  02052  10  0000  410  -  доходы от  реализации имущества,  находящегося  в

оперативном  управлении  учреждений,  находящихся  в  ведении  органов  управления
поселений  (за  исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

б)  000  114 02052  10 0000  440 -  доходы от  реализации имущества,  находящегося  в
оперативном  управлении  учреждений,  находящихся  в  ведении  органов  управления
поселений  (за  исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений), в части реализации запасов по указанному имуществу;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5



в)  000  114  02053  10  0000  410  -   доходов  от  реализации  иного  имущества,
находящегося  в  собственности  поселений  (за  исключением  имущества  муниципальных
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества  муниципальных  унитарных
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному
имуществу;

г)  000  114  02053  10  0000  440  -  доходов  от  реализации  иного  имущества,
находящегося  в  собственности  поселений  (за  исключением  имущества  муниципальных
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества  муниципальных  унитарных
предприятий,  в  том  числе  казенных),  в  части  реализации  материальных  запасов  по
указанному имуществу; 

д) 000 114 06025 10 0000 430 - доходы от продажи земельных участков, находящихся в
собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных
и автономных учреждений).

Расчет прогнозируемого объема доходов по указанному имуществу осуществляется с
применением двух методов расчета:

а)   метод прямого расчета;
б)  метод  усреднения  на  основании  усредненных  годовых  объемов  фактического

поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчетов об
исполнении бюджета  поселения.

Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет
поселения в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:

РИ = Ст * Пл где:
РИ – объем  доходов от реализации имущества
Ст  -  средняя  стоимость  одного  квадратного  метра  объектов  недвижимости,

сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;
Пл  -  площадь  объектов  недвижимости,  подлежащих  реализации  в  очередном

финансовом году
Расчет  объемов  данных  поступлений  на  плановый  период  осуществляется  по

следующей формуле:
РИ (p) = (РИ (t-2) + РИ (t-1) + РИ (t))/3  где:
PИ(t-2),PИ(t-1), PИ(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три

года, предшествующих планируемому.

3.2.  Прочие  поступления  от  денежных  взысканий  (штрафов)  и  иных  сумм  в
возмещение ущерба

Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемых в результате применения
мер  гражданско-правовой  и  административной  ответственности,  в  том  числе  штрафов,
компенсаций,  а  также  средств,  полученных  в  возмещение  вреда,  причиненного
муниципальному  образованию  «Калтайское  сельское  поселение»,  и  иных  сумм
принудительного изъятия, зачисляемых в бюджет поселения:

а)  000 116 23051 10 0000 140 -  доходы от  возмещения ущерба при возникновении
страховых  случаев  по  обязательному  страхованию  гражданской  ответственности,  когда
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов поселений;

б)  000 116  33050  10  0000  140  -  денежные  взыскания  (штрафы)  за  нарушение
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских
поселений.

Расчет  прогнозируемого  объема  поступлений  осуществляется  с  использованием
методов прямого расчета, экстраполяции или усреднения.

Расчет  прогнозируемого  объема  поступлений  денежных  взысканий  (штрафов)
осуществляется методом прямого расчета по следующей формуле:

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



Р = Кi x ri, где:

Кi  -  прогнозное  количество  правонарушений  по  каждому  виду  правонарушений,
закрепленных в законодательстве Российской Федерации;

ri  -  размер  административного  штрафа  за  каждый  вид  правонарушений,
соответствующий  положениям  законодательства  Российской  Федерации,  с  учетом
изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

Определение  прогнозного  количества  правонарушений  по  каждому  виду
правонарушений, закрепленных в законодательстве Российской Федерации, основывается на
статистических данных о среднем количестве таких правонарушений за последние 3 года
или  за  весь  период  закрепления  в  законодательстве  Российской  Федерации  таких
правонарушений в случае, если он не превышает 3-х лет.

При отсутствии установленного на законодательном уровне фиксированного размера
платежа применяется метод экстраполяции или усреднения.

В случае предположения относительной устойчивости в будущем среднего темпа роста
(снижения) поступлений денежных взысканий (штрафов), сложившегося за последние 3 года
или весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 3-х лет,
расчет  осуществляется  методом  экстраполяции.  Метод  экстраполяции применяется  в  тех
случаях,  когда  на  протяжении  всех  последних  3-х  лет  или  за  весь  период  поступления
данного вида доходов в случае,  если он не превышает 3-х лет,  происходит процесс либо
непрерывного роста, либо непрерывного снижения.

Расчет методом экстраполяции производится по следующей формуле:
Р = ((ED + О) / N) x К + Z где:
ED - суммарный объем поступлений денежных взысканий (штрафов) за 3 года или за

весь период поступления соответствующего вида денежных взысканий (штрафов) в случае,
если он не превышает 3 года;

О - ожидаемый объем поступлений в текущем году;
N - количество лет, за которые используются данные для расчета;
К  -  корректировочный коэффициент,  характеризующий изменение  законодательства

Российской Федерации в части изменения размера платежа по правонарушениям (с учетом
изменений, запланированных на очередной финансовый год);

Z - сумма прогнозируемого погашения задолженности в очередном финансовом году.
Для расчета средств, полученных в возмещение вреда, причиненного муниципальному

образованию  «Калтайское  сельское  поселение»,  и  иных  сумм  принудительного  изъятия,
зачисляемых в бюджет поселения, применяется метод усреднения по следующей формуле:

Р = (ED + О - Dr) / N + Z, где:
ED - суммарный объем поступлений за 3 года или за весь период поступления средств,

полученных в возмещение вреда, причиненного муниципальному образованию «Калтайское
сельское  поселение»,  и  иных  сумм  принудительного  изъятия,  зачисляемых  в  бюджет
поселения, в случае, если он не превышает 3 года;

О - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году;
Dr - объем поступлений, имеющих разовый характер;
N - количество лет, за которые используются данные для расчета;
Z - сумма прогнозируемого погашения задолженности в очередном финансовом году.

3.3. Прочие неналоговые поступления 
Прогнозирование иных доходов бюджета поселения,  поступление которых не имеет

постоянного  характера,  осуществляется  с  применением  метода  усреднения  на  основании
усредненных  годовых  объемов  фактического  поступления  соответствующих  доходов  за
предшествующие  3  года  по  данным  отчетов  об  исполнении  бюджета  поселения
(форма 0503127).

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7



К  иным  доходам  бюджета,  поступление  которых  не  имеет  постоянного  характера,
относятся:

а) 000 117 01050 10 0000 180 - невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
поселений;

 б) 000 117  05050  10  0000  180  -  прочие  неналоговые  доходы  бюджетов  сельских
поселений.

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по
следующей формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4, где:
P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;
P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по

следующей формуле:
P(m)= (Pо(m) / k) *12, где:
Pо(m) – фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
k – количество месяцев истекшего периода текущего года.
Расчет  объемов  данных  поступлений  на  плановый  период  осуществляется  по

следующей формуле:
 P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3, где:
P(t-2),P(t-1),  P(t)–  фактическое  (прогнозируемое)  значение  годовых  поступлений  за  три

года, предшествующих планируемому.

3.4. Безвозмездные поступления

Объемы  безвозмездных  поступлений  из  областного  бюджета  прогнозируются  в
соответствии с объемами, предусмотренными Законом Томской области (проектом Закона
Томской области) об областном бюджете на соответствующий год.

Объемы  безвозмездных  поступлений  из  районного  бюджета  прогнозируются  в
соответствии с объемами, предусмотренными решением Думы Томского района (проектом
районного бюджета) о районном бюджете.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 8


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Приложение к постановлению
	Администрации Калтайского сельского поселения

